
Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-09-2023 1

COMUNE DI PULFERO
c.a.p.33046 (UD), Via Nazionale, 92 – C.F. 80010170308 – P. IVA 00559630306 - Tel.0432/726017 Fax 0432/726033

e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it - www.comune.pulfero.ud.it

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

ANNO 2023
N. 39 del Reg. Delibere

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01.10.2023 - 30.09.2026

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 19:09 nella sala 
comunale si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Melissa Camillo Sindaco Presente
De Santis Alessandra Consigliere Presente
Cedarmas Severino Consigliere Presente
Fedrizzi Pamela Consigliere Presente
Brescon Anna Giulia Consigliere Assente
Marseu Gilberto Consigliere Presente
Miscoria Mario Consigliere Presente
Gubana Mauro Consigliere Presente
Cedarmas Anna Emilia Consigliere Presente
Chiuch Patrick Consigliere Assente
Cernet Giuliano Consigliere Assente
Armellini Carlo Consigliere Assente

Assiste il Segretario Dott.ssa Sbuelz Eleonora.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Melissa Camillo nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione:

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/


Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-09-2023 2

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 01.10.2023 - 
30.09.2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014;
PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono 
inseriti, a domanda, i soggetti iscritti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi;
ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 20 luglio 2022 n. 93 è stato emanato il 
nuovo Regolamento concernente l’articolazione, le modalità e i termini di iscrizione nell'elenco 
regionale dei Revisori dei conti degli Enti locali, le modalità di tenuta e di aggiornamento dell'elenco 
medesimo, le modalità di sorteggio e le cause di esclusione, nonché le cause di cancellazione e 
sospensione dall'elenco;
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 n. 246 sono stati stabiliti 
i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti 
locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;
PRESO ATTO, altresì, che con Decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione 14 ottobre 2020 n. 3307 è stato aggiornato il compenso annuo 
sulla base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, a decorrere dal 1° gennaio 2021;
DATO ATTO che il prossimo 30 settembre andrà a scadere l’incarico del Revisore dei Conti di questo 
Ente e che pertanto, a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e s.m.i., ne è 
stata data comunicazione alla Direzione Centrale Autonomie Locali della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia;
DATO ATTO che il compenso spettante al Revisore dei conti per i comuni con popolazione compresa 
tra i 501 e i 1.000 abitanti va da un minimo di € 4.460,00 ad un massimo di € 5.943,00;
RITENUTO di fissare in € 4.460,00 il compenso annuo da erogare al Revisore dei conti;
RILEVATO che a seguito della presentazione delle istanze per svolgere l’incarico di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Pulfero la struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in 
data 30.08.2023, ha provveduto al sorteggio di due nominativi a cui è aggiunto di diritto il revisore 
uscente;
VISTA la comunicazione di data 01.09.2023, prot. n. 0499100/P, con la quale la Direzione Centrale 
Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione ha reso noto il risultato 
del sorteggio;
DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:
- De Marco Mauro;
- Pellegrino Filippo;
- Santini Isabella Antonia;
VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a 
revisore economico-finanziario del Comune di Pulfero;
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 
scrutinio segreto e al conferimento dell’incarico;
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati; 



Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-09-2023 3

ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e 
dagli scrutatori, accerta il seguente risultato:
PRESENTI: N. 8
- SCHEDE VOTATE: N. 8
- SCHEDE BIANCHE: N. 0
- SCHEDE NULLE: N. 0
VOTI OTTENUTI:
- De Marco Mauro: 8
- Pellegrino Filippo: 0
- Santini Isabella Antonia: 0
RITENUTO pertanto di nominare il Dott. De Marco Mauro, quale Revisore dei Conti del Comune di 
Pulfero;
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e s.m.i.;
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 17/2004;
UDITO il seguente intervento del sindaco come da verbale agli atti:

Il Sindaco ricorda che l’incarico del Revisore dei contri ha durata triennale, e alla scadenza la Regione 
fornisce una terna di candidati tra i quali votare il nuovo Revisore per il triennio successivo.
Si procede alla nomina degli Scrutatori (Conss. Gubana, Cerdamas A.E., Fedrizzi) cui vengono 
consegnate le schede bianche con timbro comunale per la votazione del nuovo Revisore dei Conti, da 
individuare tra la terna di nominativi estratti dalla Regione.
Si procede alla votazione segreta da parte dei Consiglieri presenti e le singole schede ripiegate, 
compilate con l’indicazione del nominativo individualmente prescelto, vengono inserite, a cura degli 
scrutatori nell’apposita urna posizionata sul tavolo del Presidente.
Ad avvenuto spoglio delle schede risulta la votazione all’unanimità del dott. De Marco Mauro, quale 
Revisore dei conti del Comune di Pulfero per il triennio 2023- 2026, con otto voto favorevoli su otto 
schede valide.
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti,

D E L I B E R A

1) Di dare atto di quanto in premessa esposto.
2) Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Pulfero, secondo quanto disposto dalla Legge 

Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, il/la dott. DE MARCO MAURO;

3) Di conferire l’incarico ai sensi dell’articolo 27, comma 5, della Legge Regionale n. 18/2015 e 
s.m.i.

Successivamente il Consiglio Comunale con separata votazione, a voti palesi resi nei modi e nelle forme 
previste dalla legge n° 8 favorevoli,

D E L I B E R A
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni 
previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Comunale la 
presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 



Comune di Pulfero – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-09-2023 4

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario
F.to Melissa Camillo F.to Dott.ssa Sbuelz Eleonora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


